
COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

Nr. Progr.

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

APPROVAZIONE PIANO ECONOMICO FINANZIARIO DEL SERVIZIO DI GESTIONE 
DEL CICLO DEI RIFIUTI URBANI DI CUI ALL'ART. 8 DEL D.P.R. N. 158/1999.

 43 
11/06/2013

 6
 8
 0

Data

6
Titolo

Adunanza PUBBLICA di PRIMA convocazione in data 11/06/2013

Il PRESIDENTE  ha convocato il CONSIGLIO COMUNALE nella apposita sala del Municipio, oggi 11/06/2013 alle ore 
19:00 in adunanza PUBBLICA di PRIMA Convocazione previo invio di invito scritto a domicilio o e-mail nei modi e 
termini previsti dal vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale.

Fatto l'appello nominale all'apertura dell'adunanza e tenuto conto delle entrate e delle uscite dei 
Consiglieri in corso di seduta, al presente oggetto risultano:

Pre.Cognome e Nome Cognome e Nome Pre. Cognome e Nome Pre.

SROPA LORIS

SMARCHESINI LORIS

SVERONESI GIAMPIERO

STOLOMELLI VANNA

SSBLENDIDO SAVERIO

SQUERZÈ DAVIDE

NBARTOLINI MONICA

SMOSCATELLI FRANCESCO

SROMA ANNALISA

SRIMONDI MORGAN

SMALAGUTI FIORENZO

SMADDALONI CARMINE

SDE FRANCESCHI LUCIANA

SIOVINO PAOLO

SGALLERANI GABRIELE

SRONCAGLIA FRANCESCO

NFACCHINI RICCARDO

SZAVATTARO LEONARDO

SCANNONE TIZIANA

SGIORDANO ANTONIO

SMORANDI NADIA

Totale Presenti:  19 Totali Assenti:  2

Assenti giustificati i signori:

BARTOLINI MONICA, FACCHINI RICCARDO

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Sono presenti gli Assessori Extraconsiliari:
LAZZARI MASSIMILIANO, CASTELLUCCI CARLO, COCCHI MIRNA, MANFREDINI SILVIA, 
MONARI CARLO

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, CICCIA ANNA ROSA.

Constatata la legalità della adunanza, nella sua qualità di PRESIDENTE, VERONESI GIAMPIERO 
invita a deliberare sugli oggetti iscritti all'ordine del giorno.

Sono designati a scrutatori i Sigg.:
ROMA ANNALISA, RIMONDI MORGAN, GALLERANI GABRIELE.

L'Ordine del Giorno, diramato ai Sigg. Consiglieri ai sensi del vigente Statuto comunale nonché del vigente 
Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale, porta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.
Tutti gli atti relativi agli argomenti iscritti all'Ordine del Giorno sono depositati presso la Segreteria 
comunale nel giorno dell'adunanza e nel giorno precedente.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 43 DEL 11/06/2013 
 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE PIANO ECONOMICO FINANZIARIO DEL SERVIZIO DI GESTIONE 
DEL CICLO DEI RIFIUTI URBANI DI CUI ALL'ART. 8 DEL D.P.R. N. 158/1999. 
 
 

Per quanto riguarda gli interventi si fa riferimento alla deliberazione n. 36 in data 
odierna e alla registrazione in atti al n. 11591. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che:  
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 65 del 26.09.2002, esecutiva, sono 

stati approvati l’atto costitutivo, lo statuto ed i patti parasociali per la costituzione 
della Soc. Pubblica “GEOVEST S.r.l.” di proprietà di 11 Comuni compreso il 
Comune di Anzola dell’Emilia, per l’affidamento in House del Servizio di raccolta 
e smaltimento dei rifiuti solidi urbani; 

-  in data 29 ottobre 2002 a rogito del Notaio Dott. Leone Poggioli è stato  
sottoscritto dai soci fondatori l’atto costitutivo della società, repertorio 67477 
raccolta 17770, ed avviata l’attività sociale;  

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 153 del 30.12.2002, esecutiva, sono 
stati affidati alla Società GEOVEST S.r.l. i servizi di raccolta e trasporto dei rifiuti 
urbani e dei servizi di igiene ambientale; 

- in esecuzione di quanto previsto dalla Legge Regionale n. 25/1999, dal 1° gennaio 
2005 la competenza per la gestione delle attività di igiene ambientale e raccolta e 
smaltimento rifiuti è passata in capo all'Agenzia d'Ambito ATO 5 che ha 
riconosciuto Geovest s.r.l. quale gestore dei servizi affidandole la gestione dei 
servizi di raccolta e smaltimento dei rifiuti urbani con contratto sottoscritto  in 
data 20.12.2004; 

- che l’Assemblea di ATO con delibera n. 7 del 21.12.2006 ha approvato le 
modifiche alla convenzione sottoscritta in data 20.12.2004; 

Vista la Legge Regionale 23.11.2011 n. 23 “Norme di organizzazione 
territoriale delle funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente” che ha 
istituito l’Agenzia Territoriale dell’Emilia Romagna per i Servizi Idrici e Rifiuti 
(ATERSIR) con decorrenza dal 01.01.2012, alla quale partecipano obbligatoriamente 
tutti i Comuni e le Province della Regione, stabilendo altresì la messa in liquidazione 
delle forme di cooperazione di cui all’art. 30 della Legge Regionale n. 10/2008 
(Autorità d’Ambito), a far data dal 1° Gennaio 2012 e prevedendo il trasferimento 
delle funzioni attribuite alle suddette forme di cooperazione all’ATERSIR; 

Accertato che l’art. 5 della richiamata Legge Regionale n. 23/2011 individua 
tra gli organi dell’ATERSIR, il  Consiglio Locale, al quale spettano le funzioni di 
secondo livello, specificate dalla normativa regionale citata ovvero quelle esercitate 
da ATERSIR, in sede di prima applicazione della Legge Regionale n. 23/2011, con 
riferimento al territorio provinciale, che risulta costituito dai Comuni della provincia 
rappresentati dai Sindaci, nonché dalla Provincia rappresentata dal Presidente; 
  Rilevato che l’approvazione del Piano Economico Finanziario del Servizio 
Rifiuti Urbani rientra tra le competenze del Consiglio d’Ambito, sentiti i Consigli 
Locali, ai sensi dell’art. 7, comma 5 lett. c), della Legge Regionale n. 23/2011; 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 43 DEL 11/06/2013 
 

Visto l’art. 34, comma 23, della Legge 17 dicembre 2012 n. 221 (di conversione 
del D.L. 18 ottobre 2012 n. 179), entrata in vigore il 19.12.2012, che modifica il 
comma 1–bis dell’art. 3 bis del D.L. 13 agosto 2011 n. 138 che attribuisce agli enti di 
governo degli ambiti la determinazione delle tariffe all’utenza per quanto di 
competenza relative al settore rifiuti urbani; 

Richiamata la deliberazione dell’Autorità d’Ambito di Bologna n. 17 del 
22.12.2011 che ha approvato gli elementi essenziali del piano economico finanziario 
per il periodo 2012-2013-2014 in coerenza con la pianificazione prevista per la 
gestione Geovest s.r.l.; 

Preso atto delle proposte concordate fra gestore e Comuni nella 
predisposizione dei servizi previsti e proposti per l’anno 2013, sulle quali si è espresso 
favorevolmente il Consiglio Locale di Bologna di ATERSIR con deliberazione n. 8 del 
17.12.2012; 

Preso atto del piano economico finanziario del servizio di gestione del ciclo 
dei rifiuti urbani per il Comune di Anzola dell’Emilia, di cui all’art. 8 del D.P.R. 
27.04.1999 n. 158, approvato dal Consiglio d’Ambito di ATERSIR con deliberazione 
n. 26 del 21.12.2012 e successivamente modificato il 20 marzo 2013; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 11.06.2013 di 
approvazione del Regolamento per la disciplina della TARES per l’anno 2013; 

Ritenuto condivisibile il contenuto dell’allegato piano economico e 
finanziario e pertanto ritenutolo meritevole di approvazione; 

Dato atto che il presente provvedimento è stato preventivamente esaminato 
dalla competente Commissione Consiliare in data 29.05.2013; 
 Preso atto che il termine per l’approvazione del Bilancio per l’anno 2013 è 
stato prorogato al 30.06.2013 ai sensi dell’art. 1, comma 381, della Legge n. 228/2012 
Legge di stabilità; 

Visto l’art. 42 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 
e successive modificazioni e integrazioni, è stato acquisito: 
a) il parere favorevole espresso dal Direttore dell’Area Tecnica in ordine alla 

regolarità tecnica; 
b) il parere favorevole espresso dal Direttore dell’Area Economico/Finanziaria e 

Controllo in ordine alla regolarità contabile; 
 Con voti favorevoli n. 15 e contrari n. 4 (Consiglieri Gallerani, Roncaglia, 
Zavattaro e Cannone) resi per alzata di mano, presenti e votanti n. 19 componenti 
 

D E L I B E R A 
 

Per quanto esposto in premessa, di approvare il piano economico finanziario 
del servizio di gestione del ciclo dei rifiuti urbani previsto all’art. 8 del D.P.R. n. 
158/1999, allegato alla presente deliberazione come allegato “A” che costituisce parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

Successivamente con separata votazione e con voti favorevoli n. 15 e contrari n. 
4 (Consiglieri Gallerani, Roncaglia, Zavattaro e Cannone), la presente deliberazione 
viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 - 4° comma – del 
Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267.  



 
Comune di Anzola dell’Emilia – Relazione Piano Economico Finanziario anno 2013 – pag 1/5 

 
 
 

Comune di Anzola dell’Emilia (BO) 

 

 
 
 

PIANO ECONOMICO FINANZIARIO 

2013 

 

 

 
 

Società a Responsabilità Limitata 
Sede legale: Piazza Verdi, 6/E – 41034 Finale Emilia (MO) 

Sede secondaria operativa: Via dell’Oasi, 373 – 40014 Crevalcore (BO) 
C.S. € 725.000,00 i.v. - C.F., P.IVA, Reg.Imp. MO 02816060368 – REA 333526 

Tel: 051 982799 - Fax: 051 981714 
e-mail: info@geovest.it 

e-mail certificata: geovest@pec.aitec.it  
sito web: www.geovest.it 

 



 
Comune di Anzola dell’Emilia – Relazione Piano Economico Finanziario anno 2013 – pag 2/5 

INTRODUZIONE 

 
L’elaborazione del piano economico finanziario preventivo per l’anno 2013, 
relativo alla gestione dei rifiuti solidi urbani nel territorio del comune di Anzola 
dell’Emilia, è stata predisposta considerando che in corso d’anno saranno 
attivati i seguenti nuovi servizi di raccolta: 
 

� Raccolta di prossimità della frazione organica nelle zone residenziali del 
capoluogo e del quartiere Lavino 

 
I prezzi unitari degli interventi effettuati in appalto o affidati a ditte esterne 
sono stati adeguati secondo gli indici standard previsti dai contratti e, ove non 
già concordati, ipotizzando un aumento del 3,2%. 
 
I costi dei servizi effettuati direttamente da Geovest sono stati adeguati 
tenendo conto delle variazioni già previste dai contratti di lavoro, dell’effettivo 
ammortamento dei mezzi utilizzati, e delle variazioni subite nel corso dell’anno 
precedente riguardanti l’acquisto dei carburanti. 
 

RIEPILOGO COSTI DEI SERVIZI 

Descrizione PEF 2013
Raccolte sul territorio: di cui

Stradali 205.437      
Rifiuti abbandonati 28.737        
Servizi a chiamata 15.951        

Totale Raccolte sul TERRITORIO 250.124      
Raccolte PORTA a PORTA: di cui

P/P domestico Z.A.I. 7.756          
P/P domestico urbano 271.058      

P/P attività produttive zone ind/art 99.351        
P/P utenze commerciali -             

P/P utenze servizi terziari -             
Totale Raccolte PORTA a PORTA 378.164      
Costi di gestione SEA: di cui

Trasporti 60.764        
Presidio e manutenzioni 51.958        

Totale Costi di gestione SEA 112.722      
Altre attività: di cui

Coordinamento servizi 14.276        
Igiene città 184.426      

Manutenzione e gestione contenitori 12.522        
Totale Costi altre attività 211.224      
TOTALE COSTI DEI SERVIZI 952.235       



 
Comune di Anzola dell’Emilia – Relazione Piano Economico Finanziario anno 2013 – pag 3/5 

RIEPILOGO ALTRI COSTI 

Descrizione PEF 2013
TOTALE COSTI DEI SERVIZI 952.235      
Costi di Smaltimento, trattamento e riciclo: di cui

Rifiuti indifferenziati 350.501      
Rifiuti differenziati 133.433      

Totale SMALTIMENTI e TRATTAMENTI 483.934      
TOTALE COSTI OPERATIVI 1.436.169   
Altri costi: di cui
Spese dirette, costi pluriennali, comunicazione, materiali di 

consumo specifici per comune 61.183        
Ammortamenti strutture e contenitori 57.631        

Totale ALTRI COSTI 118.815      
Spese GENERALI: di cui

Accertamento, riscossione, accantonamenti rischi 140.012      
Contributi associativi (ATO) 10.019        

Spese generali 106.293      
Totale SPESE GENERALI 256.324      
TOTALE COSTI 1.811.308   
ENTRATE

Ricavi dai servizi ai Comuni -             
Fatturato TIA 1.715.000   

Vendite di materiali di recupero 13.324        
Contributi CONAI 77.209        

Altre entrate 7.696          
TOTALE ENTRATE 1.813.229   
Risultato di gestione pre-imposte 1.922           
  

COPERTURA FINANZIARIA 
 
Con l’introduzione della normativa TARES dal 01/01/2013 la copertura 
finanziaria è d’obbligo al 100%, come peraltro già prevista anche con il 
precedente regime TIA, ma trattandosi di tributo e non più di corrispettivo il 
piano economico viene inizialmente approvato da ATERSIR (Agenzia regionale 
di controllo sui rifiuti e servizi idrici) entra a far parte del bilancio comunale. 
Come conseguenza è necessario riclassificare il piano economico finanziario in 
conformità a quanto previsto dalla nuova normativa TARES individuandone 
altresì le competenze di spesa. 
In seguito alla delibera approvata da ATERSIR in data 20 marzo 2013 il piano 
economico finanziario per l’anno 2013 si può così sintetizzare: 
 



 
Comune di Anzola dell’Emilia – Relazione Piano Economico Finanziario anno 2013 – pag 4/5 

CSL = Costi Spazzamento e Lavaggio aree pubbliche 184.426,00 € 0,00 € 184.426,00 €

CRT = Costi Raccolta e Trasporto RSU 259.574,00 € 0,00 € 259.574,00 €
CTS = Costi Trattamento e Smaltimento RSU ( al netto da ricavi di vendita 

di energia) 350.486,00 € 0,00 € 350.486,00 €
AC = Altri Costi 32.541,00 € 0,00 € 32.541,00 €

CGIND: Costi operativi di gestione del rifiuto indif.=CRT+CSL+CTS+AC 827.027,00 € 0,00 € 827.027,00 €

CRD = Costi Raccolta Differenziata 371.475,00 € 0,00 € 371.475,00 €

CONAI = Entrate per vendite materiali e contributi CONAI -98.229,00 € 0,00 € -98.229,00 €
CTR = Costi Trattamento e Recupero raccolta differenziata 243.410,00 € 0,00 € 243.410,00 €

CGD: Costi operativi di gestione del rifiuto differenziato=CRD+CTR 516.656,00 € 0,00 € 516.656,00 €

CG: Costi operativi di gestione = CGIND (A) + CGD (B) 1.343.683,00 € 0,00 € 1.343.683,00 €

CARC = Costi Accertamento, Riscossione e Contenzioso 0,00 € 78.244,00 € 78.244,00 €

CGG = Costi Generali di Gestione 106.293,00 € 0,00 € 106.293,00 €
CCD = Costi Comuni Diversi 62.615,00 € 0,00 € 62.615,00 €

CC: Costi comuni=CARC+CGG+CCD 168.908,00 € 78.244,00 € 247.152,00 €

Rn: Remunerazione del capitale 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Amm: Ammortamenti 57.632,00 € 0,00 € 57.632,00 €
Acc: Accantonamenti 0,00 € 0,00 € 0,00 €

CK: Costi  d’uso del Capitale= Rn + Amm + Acc 57.632,00 € 0,00 € 57.632,00 €

TOTALE PEF APPROVATO 1.570.223,00 € 78.244,00 € 1.648.467,00 €

IVA 10% 164.846,70 €

TOTALE 1.813.313,70 €

Importi a discrezione dellìAmministrazione per il c alcolo delle tariffe

Utilizzo spazi comunali/spese generali sostenute dal comune 10.500,00 €

Accantonamento al Fondo rischi su crediti 56.033,00 €

…. 0,00 €

…. 0,00 €

TOTALE P.E.F. 2013 1.879.846,70 €

Importi 

Servizi 

Gestore ex 

PEF

Totale Imponibile 

IVA
VOCI D.P.R. 158/99

PEF approvato 

da ATERSIR 

(delib. 

20/03/13)

 
 

Nello specifico l’importo di € 1.570.223,00 è stato approvato da ATERSIR 
mentre l’importo derivante dai servizi di accertamento (CARC) è stato 
concordato tra Geovest e l’Amministrazione per un totale dei costi di servizio 
da riconoscere a Geovest per l’anno 2013 di € 1.648.467,00 che verrà 
fatturato mensilmente in quote proporzionali, cui si dovrà aggiungere l’IVA di 
legge (attualmente al 10%). 
E’ facoltà dell’Amministrazione aggiungere costi che eventualmente la stessa 
sostiene per la gestione di tale servizio. 
Nella tabella di cui sopra sono stati indicati, come esempio, gli importi che 
inizialmente erano stati aggiunti al preventivo prima dell’introduzione della 
TARES. 
Considerando che dal 2013 la riscossione è competenza diretta del comune, 
l’accantonamento eventuale al fondo rischi dovrà essere conseguentemente 
previsto dal comune stesso e non più dal gestore. 
 
La tabella del piano economico finanziario così riclassificato è conforme a 
quanto previsto dal Decreto 158/99  
 
In seguito all’approvazione da parte dell’Amministrazione del bilancio comunale 
che include il piano economico finanziario si procederà all’emissione delle 
fatture mensili recuperando le mensilità ancora non fatturate.  
 



 
Comune di Anzola dell’Emilia – Relazione Piano Economico Finanziario anno 2013 – pag 5/5 

La scrivente società si rende disponibile ad effettuare per conto del comune le 
simulazioni tariffarie del nuovo tributo TARES per poter successivamente dare 
corso all’approvazione delle stesse. 
 
 
 
Crevalcore, 15 aprile 2013 
 
GEOVEST SRL 
Il Responsabile Economico/Finanziario 

   
 
 
 



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:

FAVOREVOLE

Data   31/05/2013

Data   31/05/2013

FAVOREVOLE

BARBIERI CLAUDIA

FORNALE' DAVIDE

IL DIRETTORE AREA TECNICA

IL DIRETTORE AREA 
ECONOMICO/FINANZIARIA E CONTROLLO

Numero Delibera   43   del   11/06/2013

APPROVAZIONE PIANO ECONOMICO FINANZIARIO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEL CICLO DEI 
RIFIUTI URBANI DI CUI ALL'ART. 8 DEL D.P.R. N. 158/1999.

OGGETTO

AREA TECNICA



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 43 DEL 11/06/2013

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

 VERONESI GIAMPIERO CICCIA ANNA ROSA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 20/06/2013


		2013-06-20T11:02:52+0200
	DS User Private Key 3


		2013-06-20T13:18:03+0200
	DS1




